
PIREFEI'TL.JRA l'ILTNJICIPA.L DE 

PE  i1!L  EIIt€ 

Ofício NQ 177/2020. 

PEREIRO-CE, em 17 de Dezembro de 2020. 

Senhor Presidente, 

Pelo presente estamos encaminhando a esta Egrégia Corte de 

Contas a, PROGRAMACÃO FINANCEIRA E O CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO MENSAL DE  

DESEMBOLSO,  compreendendo a estimativa do fluxo bimestral de receita e o 
cronograma de execução mensal de desembolso estimadas na Lei Municipal 

N9 813/2020, de 10 de Novembrode 2020, (LOA) - Lei Orçamentária Anual 

para o exercício financeiro de 2021, do Município de PEREIRO-CE, em 

conformidade com o que determina o artigo 82 da Lei Complementar 101/00 

- LRF. 

Citados relatórios ora encaminhados atendem aos preceitos do 

artigo 49 da Instrução Normativa 002/2008. 

Atenciosamente, 

Ao Tribunat de Contas do Estado do Ceará 
Att. Exmo. Sr. Pres-idente 
ConseLheiro: José Vatdomiro Távora de Castro Júnior 
FortaLeza-CE. 

CNPJ: 07.570.518/0001-00 . EST: 06.920.250-8 
Rua Dr. Antônio Augusto de Vasconcelos, 227 - Centro - Pereiro - CE 

(88) 3527-1250 13527-1260 



PREFEITURA JVLUJNICIPAL DE 

IP 	 V'I.W 1:;t 1 1t C 

LEI MUNICIPAL NÊ 813/2020 

PROGRAMAÇÃO FINANCEIRA E O CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO MENSAL DE DESEMBOLSO 

EDITAL DE PUBLICAÇÃO N 2  001711/2020 

OPrefeito do Município de PEREIRO - Estado do Ceará,  RAIMUNDO ESTEVAM 

NETO,em pleno exercício do cargo e no uso competente de suas atribuições, notadamente 
as conferidas pelo Art. 28, Inciso X, da Constituição do Estado do Ceará, e em 
atenção ao que preceitua o artigo 82  da Lei Complementar 11/200 - LRF,  RESOLVE  
publicar mediante afixação nos locais de amplo acesso do público em geral no âmbito 

do Município de  PEREIRO-CE, bem como na internet, através do site 

www.pereiro.ce.gov.br  a  PROGRAMAÇÃO FINANCEIRA E OCRONOGRAIIA DE EXECUÇÃO  MENSAL DE 

DESEMBOLSO - EXERCÍCIO DE 2021. 

PUBLIQUE-SE, DIVULGUE-SE, CUMPRA-SE. 

PEREIRO-CE,  em 17 de Novembro de 2020. 

RA UNDO ESTE 
P refeito Mun 

AM NET 
i@. 

CNPi: 07.570318/0001-00 LEST: 06.920.250-8 

Rua Dr. Antônio Augusto de Vasconcelos, 227— Centro - Pereiro - CE 
(88) 3527-1250 13527-1260 



PREFEIiE'LJRA. 1VLLJIC IPA.L IIE 

P 

DECLARAÇÃO 

Em cumprimento ao art. 42  da Instrução Normativa do TCM n° 03/2000, 
DECLARO, para fins de prova junto a esse Órgão de Controle Externo, que a 
Prefeitura Municipal de PEREIRO-CE, publicou mediante afixação nos locais de 
amplo acesso ao público em geral no âmbito do Município de PEREIRO-CE e 
através do site www.pereiro.ce.gov.br, o DECRETO MUNICIPAL NÊ 161/2020, de 17 

de novembro de 2020,  que dispõe sobre a PROGRAMAÇÃO FINANCEIRA E O CRONOGRAMA DE 

EXECUÇÃO MENSAL DE DESEMBOLSO, para o exercício financeiro de 2021, conforme 

EDITAL DE PUBLICAÇÃO em anexo. 

PUBLIQUE-SE, DIVULGUE-SE, CUMPRA-SE. 

PEREIRO-CE, em 17 de Novembro de 2020. 

IMUNDO EST 
Prefeito Mu ic ——  

CNPJ: 07.570.518/0001-00 !.EST: 06.920.250-8 
Rua Or. Antônio Augusto de Vasconcelos, 227 - Centro - Pereiro - CE 

(88) 3527-1250 13527-1260 



PREFEITURA pvLLJI(—EIPAL L)E 

DECRETO N2  161/2020, de 17 DE NOVEMBRO de 2020. 

Estabelece a Programação Financeira e o 
Cronograina de Execução MensaL de 
DesemboLso  para fins da execução orçamentária 
do Município,  no exercício financeiro de 2021. 

O PREFEITO MUNICIPAL DEPEREIRO-CE, no uso de suas atribuições legais e 

de conformidade com o disposto no artigo 8, parágrafo único, da Lei 

Complementar n2 101, de 04 de maio de 2000, 

DECRETA: 

Art. lo 
A programação da execução financeira, relativa aos orçamentos 

fiscal e da seguridade social do Município para o exercício financeiro de 2021 
será estabelecida mediante a estimativa do fluxo de receita e o cronograma de 

execução mensal de desembolso. 

Parágrafo único: a Programação  Financeira  consiste no disciplinamento 

da execução orçamentária, tendo como base o provável fluxo de ingressos para 

fazer face à distribuição dos recursos, segundo as prioridades de governo e as 
metas fiscais estabelecidas na Lei de Diretrizes Orçamentárias. 

Art. 22 O fluxo da execução das receitas constante da Programação 
Financeira, indica a estimativa de arrecadação do município, em cada bimestre, 
compreendendo as receitas de todas as fontes de recursos, na forma do Anexo 1 

desde Decreto. 

Art. 39 O  Cronograma de Execução Mensal de Desembolso 
 compreenderá as 

despesas consignadas aos Órgãos da Administração Direta e Indireta, inclusive 

Fundos Especiais, consolidadas na forma do Anexo lldesde Decreto. 

CNPJ: 07.570518/000100 I.EST 06.920.250-8 
Rua Or. Antônio Augusto de Vasconcelos, 227— Centro - Pereiro - CE 

(88) 3527-1250 13527-1260 



PREFEI]TLJRA. MLJ1NTIGIPAL flE 

v 	R 	1 Itc:> 

Parágrafo único, O Cronograma de Execução Mensal de Desembolso  estará 
vinculado ao efetivo cumprimento da Programação Financeira,  esta belecidaneste 
Decreto, devendo o Poder Executivo promover a limitação de empenhos, visando a 
inocorrência de déficit, em caso de desempenho abaixo da arrecadação mensal de 
receita prevista. 

Art. 49  A verificação do cumprimento da Programação Financeira  far-se-

á bimestralmente, e se verificado o desequilíbrio fiscal, o ajuste aos limites 
estabelecidos por este Decreto deverá ser promovido, no bimestre seguinte. 

Art. 52  As alterações do Fluxo da Execução das Receitas - Programação 
Financeira, (Anexo 1) e do Cronograma de Execução Mensal de Desembolso, (Anexo 
II) serão efetivadas mediante Decreto. 

Parágrafo único. Os anexos referidos no caput deste artigo poderão ser 

alterados: 

1 - bimestralmente, se houver a necessidade de limitação de empenho e 
de movimentação financeira, na hipótese prevista no artigo anterior deste 

Decreto. 

II 	a qualquer tempo, em decorrência da necessidade de recomposição 
dos anexos, sempre que for verificado que a realização da receita superou os 

montantes previstos, em razão de ingressos não previstos. 

Art. 62  O pagamento de despesas de natureza extra-orçamentária, 
inclusive os Restos a Pagar, fica autorizado até o montante dos saldos 
financeiros remanescentes do exercício anterior e das diferenças positivas 
entre o fluxo de receitas e o cronograma de despesas, apuradas em cada mês 
neste exercício, observada as metas quadrimestrais de resultado fiscal para 

exercício de 2020. 

Art. 79 Este Decreto vigorará de 12 de janeiro a 31 de dezembro de 

2021. 

Paço da Prefeitura Municipal de PEREIRO-CE, em 17 de Novembro de 2020. 

RAIML DO EST 	NETO 

Prefei  e 

CNPJ: 07.570518/0001-00 LEST: 06.920.250-8 
Rua Dr. Antônio Augusto de Vasconcelos, 227— Centro - Pereiro - CE 

(88) 35274250 / 3527-1260 



Estado do Ceará 
Prefeitura Municipal de Pereiro 

Exercido Financeiro: 2021 - 10  Bimestre 

PROGRAMACÃO FINANCEIRA MENSAL - Art. 80  DA LRF - Ref. Lei Municipal N° 813/2020. de 10/11/2020 

Titulo da Receita Previsão R$ Prog No Bimestre Prog até Bimestre % 

1000.00.00.00.000 Receitas Correntes 61.314.389,00 10.054.772,33 16,39 10.054.772,33 16,39 

1100,00.00.00.000( Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria 3.839.140,00 383.914,00 10,00 383.914,00 10,00 

1200.00.00.00.000 Contribuições 770.000,00 77.000,00 10,00 77,000,00 10,00 

1300.00.00.00.000 Receita Patrimonial 780.900,00 85.899,00 11,00 85899,00 11,00 

1600.00,00.00.000; Receita de Serviços 8.500,00 1.360,00 16,00 1.360,00 16,00 

1700.00.00.00.000 Transferências Correntes 55.825.349,00 9.490.309,33 17.00 9,490.309.33 17,00 

1900.00.00.00.000 Outras Receitas Correntes 90.500.00 16.290,00 18,00 16.290,00 18,00 

2000.00.00.00.000 Receitas de Capital 4.460.000,00 440.000,00 9,86 440.000,00 9,86 

2200.00.00.00.000 Alienação de Bens 60.000.00 0,00 0,00 0.00 0,00 

2400.00.00.00.000 Transferências de Capital 4.400.000,00 440.000.00 10,00 440.000,00 10,00 

9000.00.00.00.000 Deduções -4.960.300,00 -818.449,50 0,00 -618.449,50 0,00 

9500.00.00.00.000 Deduções do Fundeb -4,960.300.00 -818.449,50 16,50 -818.449,50 16,50 

TOTAL DA RECEITA PARA 2021 60.814.089,00 9.676.322,83 15,91 9.676.322,83 15,91 

Pereiro, 17 de Novembro de 2020 



Prefetc Munc 

Estado do Ceará 
Prefeitura Municipal de Pereiro 

Exercício Financeiro: 2021 - 20 Bimestre 

PROGRAMACÃO FINANCEIRA MENSAL -Art. 8° DA LRF - Ref. Lei Municipal N°81312020. de 10/1112020 

Título da Receita Previsão R$ Prog No Bimestre % Prog até Bimestre 

1000.00.00.00.000 Receitas Correntes 61.314.38900 10.956.932,42 17,87 21.011.704,75 34,26 

1100.00.00.00.000( Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria 3.639,140,00 729.436,60 1900 1.113.350,60 29,00 

1200.00.00.00.0001 Contribuições 770.000,00 69.300,00 9,00 146,300,00 19,00 

1300,00.00.00.000 Receita Patrimonial 780,900,00 93.708,00 12,00 179.607,00 23,00 

1600.00,00.00.000 Receita de Serviços 8.500,00 1.445,00 17,00 2.805,00 33,00 

1700.00.00.00 000 Transferências Correntes 55.825.349,00 10,048.562,82 18,00 19,538,872,15 35,00 

1900.00.00,00,000 Outras Receitas Correntes 90.500,00 14.480,00 16,00 30.770,00 34,00 

2000.00.00.00.000 Receitas de Capital 4.460.000,00 572.000,00 12,82 1.012.000,00 22,69 

2200.00.00.00.000 Alienação de Bens 60.000,00 0,00 0,00 0,00 0.00 

2400.00.00.00.000 Transferências de Capital 4.400.000,00 572.000,00 13,00 1 012.000,00 23,00 

9000.00.00.00.000 Deduções -4.960.300,00 -843.251,00 0,00 -1.661.700,50 0,00 

9500 00.00.00.000 Deduções do Fundeb -4.960.300,00 -843.251,00 17,00 -1.661.700,50 33,50 

TOTAL DA RECEITA PARA 2021 60.814.089,00 10.685.681,42 17,57 20.362.004,25 33,48 

Pereiro, 17 de Novembro de 2020 



IMUNDO ESTEVA 
Prole o Munlc 

Estr. do Ceará. 
Prefeitura Municipal de Pereiro 

Exercício Financeiro: 2021 . 30  Bimestre 

PROGRAMACÃO FINANCEIRA MENSAL - Art. 81  IDA LRF - Ref. Lei Municipal N°81312020. de 10111/2020 

Titulo da Receita Previsão R$ Prog No Bimestre % Prog até Bimestre % 

1000.00.00.00.000 Receitas Correntes 61.314.389,00 8.962.065,66 14,61 29.973.770,41 48.88 

1100.00,00.00.000( Impostos, Taxas e Contribuições de Meihona 3.839 140,00 844.610,80 22,00 1.957.961.40 51,00 

1200000000.000 Contribuições 770.000,00 138.600,00 18,00 284.900,00 37,00 

1300 00.00.00.000' Receita Patrimonial 780.900,00 148.371,00 19,00 327,978,00 42,00 

1600.00.00.00.000 Receita de Serviços 8.500,00 1.360,00 16,00 4.165,00 49,00 

170000.00.00.000 Transferências Correntes 55.826.349.00 7.815.548,86 14,00 27.354.421,01 49,00 

1900.00.00 00.000' Outras Receitas Correntes 90.500,00 13.575,00 15,00 44.345,00 49,00 

2000.00.00.00.000 Receitas de Capital 4.460.000,00 725.000,00 16,25 1.737.000,00 38,94 

2200.00,00,00.000 Alienação de Bens 60.000,00 21.000,00 35,00 21.000,00 35,00 

2400.00.00.00.000 Transferências de Capitai 4.400 000,00 704.000,00 16,00 1.716.000,00 39,00 

9000.00.00.00.000 Deduções 4.960.300,00 -868.052,50 0,00 -2.529.753,00 0,00 

9500.00,00.00,000 Deduções do FL'rldeb .496030000 -868.052,50 17,50 -2.529.753,00 51,00 

TOTAL DA RECEITA PARA 2021 60.814.089,00 8.819.013,16 14,50 29.181.017,41 47,98 

Pereiro, 17 de Novembro de 2020 



Estado do Ceará 
Prefeitura Municipal de Pereiro 

Exercício Financeiro: 2021 	40  Bimestre 

PROGRAMACÃO FINANCEIRA MENSAL - Art. 80  DA LRF - Ref. Lei Municipal N°813/2020. de 10/11/2020 

Titulo da Receita Previsão R$ Prog No Bimestre % Prog até Bimestre % 
1000.00.00.00.000 Receitas Correntes 61.314.389,00 9.988.260,84 16,29 39.962.031,25 65,17 

1100.00.00.00.0001 Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria 3.839.140,00 767.828,00 20.00 2.725.789,40 71,00 

1200.00.00.00.000 Contribuições 770,00000 130.900,00 17,00 415.800,00 54,00 

1300.00,00,00.000 Receita Patrimonial 780.900,00 140.562,00 18,00 468.540,00 60,00 

1600.00.00.00.000 Receita de Serviços 8500,00 1.530.00 18,00 5.695,00 67,00 

1700.00.00.00.000' Transferências Correntes 55.625.349,00 8.932.055,84 16,00 36.286.476,85 65,00 

1900.00.00.00.000 Outras Receitas Correntes 90.500,00 15.385,00 17.00 59.730,00 66,00 

2000.00.00.00.000 Receitas de Capital 4.460.000,00 829.000,00 18,58 2.566.000,00 57,53 

2200.00.00.00.000 Alienação de Bens 50.000,00 15.000,00 25,00 36.000,00 60,00 

2400.00.00.00.000 Transferências de Capital 4.400.000,00 814.000,00 18,50 2.530.000.00 57,50 

9000.00.00.00.000 Deduções -4.960.300,00 -793.648,00 0,00 -3.323.401,00 0,00 

9500.00.00.00.000 Deduções do Fundeb -4 960.300,00 -793.648,00 16,00 -3.323,401.00 67,00 

TOTAL DA RECEITA PARA 2021 60.814.089,00 10.023.612,84 16,48 39.204.630,25 64,47 

Pereiro, 17 de Novembro de 2020 



Estado do Ceará 
Prefeitura MunCipai de Pereiro 

Exercício Financeiro: 2021 - 50 Bimestre 

PROGRAMACÃO FINANCEIRA MENSAL - Art. 80  DA LRF - Ref. Lei Municipal N°813/2020. de 10/11/2020 

Titulo da Receita Previsão R$ Prog No Bimestre % Prog até Bimestre % 

1000.00.00.00.000 Receitas Correntes 61.314.389,00 10.525.020,13 17,16 50.487.05138 8234 

1100.00.00.00.000 Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria 3,839,140,00 652.653,80 17.00 3.378.443,20 88,00 

1200.00.00,00.000 Contribuições 770,000,00 184,800,00 24,00 600.600,00 78,00 

1300.00,00,00.000 Receita Patrimonial 780.900,00 179.607,00 23,00 648.147,00 83,00 

1600.00.00.00.000 Receita de Serviços 8.500,00 1.360,00 16.00 7.055,00 83,00 

1700,00,00,00,000 Transferèncias Correntes 55.825.349,00 9.490.309,33 17,00 45.776.786,18 82,00 

1900.00.00.00.000 Outras Receitas Correntes 90.500,00 16,290,00 18,00 76.020,00 84.00 

2000.00.00.00.000 Receitas de Capital 4.460.000,00 904.000,00 20,26 3.470.000,00 77,80 

2200.00.00.00.000 Alienação de Bens 60.000,00 24.000,00 40,00 60.000,00 100,00 

2400.00.00.00.000 Transferéncias de Capital 4400.000,00 880.000,00 20,00 3.410.000,00 77,50 

9000.00.00.00,000 Deduções .4.960.300,00 .843.251,00 000 -4.166.652.00 0,00 

9500.00.00,00.000 Deduções do Fundeb .4.960.300.00 -843.251,00 17,00 -4.166,652,00 84,00 

TOTAL DA RECEITA PARA 2021 60.814.089.00 10.585.769,13 17.41 49.790.399,38 81,87 

Pereiro, 17 de Novembro de 2020 



Estado do Ceará 
Prefeitura Municipal de Pereiro 

Exercício Financeiro: 2021 - 60  Bimestre 

PROGRAMACÃO FINANCEIRA MENSAL. Art, 8° DA LRF - Ref. Lei Municipal N°813/2020. de 10/11/2020 

Titulo da Receita Previsão R$ Prog No Bimestre % Prog até Bimestre 

1000.00.00.00.000 Receitas Correntes 61.314.38900 10.827.337,62 17,65 61.314.389,00 100,00 

1100.00.00 00,000( Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria 3839140,00 460.696,80 12,00 3.839.140.00 100.00 

1200,00 00.00.000 Contribuições 770.000,00 169.400,00 22,00 770.000,00 100,00 

130000,00 00.000 Receita Patrimonial 780.900,00 132.753,00 17,00 780.900,00 100,00 

1600.00.00.00,000 Receita de Serviços 8.500,00 1.445,00 17,00 8.500,00 100,00 

1700.00.00,00,000 Transferências Correntes 55 825.349,00 10.048.562,82 18,00 55.825.349,00 100,00 

1900.00.00.00,000 Outras Receitas Correntes 90.500,00 14,480,00 16,00 90.500,00 100,00 

2000.00.00.00.000 Receitas de Capital 4.460.000,00 990.000,00 22,19 4.460.000,00 100,00 

2200.00.00.00.000 Alienação de Bens 60.000,00 0.00 0,00 60.000,00 100,00 

2400.00.00.00.000 Transferências de Capital 4400.000,00 990.000,00 22,50 4.400.000.00 100,00 

9000.00.00.00.000 Deduções .4.960.300,00 -793.648,00 0,00 -4.960.300,00 0,00 

9500 00.00.00.000 Deauções do Fundeb -4.960,300,00 -793.648,00 16,00 -4.960.300,00 100,00 

TOTAL DA RECEITA PARA 2021 60.814.089,00 11.023.689,62 18,13 60.814.089,00 100,00 

Pereiro, 17 de Novembro de 2020 



Estado do Ceará 
Prefeitura Municiial de Pereiro 

Exercido Financeiro: 2021 - MÊS: Janeiro 

CRONOGRAMA MENSAL DE DESEMBOLSO - Art. 80  DA LRF - Ref. Lei Municipal N°81312020, de 10/11/2020 

Titulo da Despesa Fixação R$ Desemb. No Mês R$ % Desemb. até Mês R$ % 
3.0.00,00.00 	DESPESAS CORRENTES 48.968.500,00 3.137.76310 6,40 3.137.763,10 6,40 

3.1.00.00.00 	PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 26.229.800.00 1.704.937,00 6,50 1.704.937,00 6.50 

3.2.00.00.00 	JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA 24.000,00 1.800,00 7,50 1.800,00 7,50 

3.3.00.00.00 	OUTRAS DESPESAS CORRENTES 22.714 700,00 1.431.026,10 6,30 1.431.026,10 6,30 

4.0.00.00.00 	DESPESAS DE CAPITAL 11.645.589,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

4.4.00,00.00 	INVESTIMENTOS 11 615.489,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

4.6.00.00.00 	AMORTIZAÇÃO DA DIVIDA 30,100,00 0.00 0,00 0,00 0,00 

9.0.00.00.00 	Reserva de Contingência 200.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

9.9.00.00.00 	Reserva de Contingência 200.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

TOTAL DA RECEITA PARA 2021 60.814.089,00 3.137.763,10 5,16 3.137.763,10 5,16 

Pereira, 17 de Novembro de 2020 

Prelvto 	n ipa: 



Estado do Ceará 
Prefeitura Munic:pal de Pereiro 

Exercício Financeiro: 2021 - MÊS: Fevereiro 

CRONOGRAMA MENSAL DE DESEMBOLSO - Art. 81  DA LRF - Ref. Lei Municipal N° 81312020. de 10/11/2020 

Titulo da Despesa Fixação R$ Desemb. No Mês R$ Desemb. até Mês R$ % 
3.0.00.00.00 	DESPESAS CORRENTES 48.968.500,00 3.541.464,50 7,23 6.679.227,60 13,63 

3.1.00.00.00 	PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 26.229.800,00 1.836.086,00 7,00 3.541.023,00 13,50 

3.2.00,00,00 	JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA 24,000,00 1.776,00 7,40 3.576,00 14,90 

3.3.00.00,00 	OUTRAS DESPESAS CORRENTES 22.714,700,00 1.703.602,50 7,50 3.134.628,60 13.80 

4,0.00.00.00 	DESPESAS DE CAPITAL 11.645.589,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

4.4.00.00.00 	INVESTIMENTOS 11.615.489,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

4.6.00,00.00 	AMORTIZAÇÃO DA DIVIDA 30.100,00 0,00 0,00 0.00 0,00 

9.0.00.00.00 	Reserva de Contingência 200.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

9.9 00,00.00 	Reserva de Contingência 200,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

TOTAL DA RECEITA PARA 2021 60.814.089,00 3.541.464,50 5,82 6.679.227,60 10,98 

Pereiro, 17 de Novembro de 2020 



Estado do Ceará 
Prefeitura Municipal de Pereiro 

Exercício Financeiro: 2021 - MÊS: Março 

CRONOGRAMA MENSAL DE DESEMBOLSO - Art. 8' DA LRF - Ref. Lei Municipal N°81312020. de 10/1112020 

Titulo da Despesa Fixação R$ Desemb. No Mês R$ % Desemb. até Mês R$ % 
3.0.00.00.00 	DESPESAS CORRENTES 48.968.500,00 3.677.896,70 7,51 10.357.124,30 21,15 

3.1.00.00.00 	PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 26.229.800,00 1.836.086,00 7,00 5.377.109,00 20,50 

3.2.00.00.00 	JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA 24.000,00 1.920,00 8,00 5.496,00 22,90 

3.3.00 00.00 	OUTRAS DESPESAS CORRENTES 22.714.700,00 1.839.890.70 8,10 4.974.519,30 2190 

4.0.00.00.00 	DESPESAS DE CAPITAL 11.645.589,00 0,00 000 0,00 0,00 

4.4.00.00.00 	INVESTIMENTOS 11.615.489,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

4.6.00.00.00 	AMORTIZAÇÃO DA DIVIDA 30.100,00 0,00 0,00 0,00 0.00 

9.0.00.00.00 	Reserva de Contingência 200.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

9.9.00.00.00 	Reserva de Contingência 200.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

TOTAL DA RECEITA PARA 2021 60.814.089,00 3.677.896,70 6,05 10.357.124,30 17,03 

Pereira, 17 de Novembro de 2020 



Estado do Cear 
Prefeitura Municipai de Perero 

Exercício Financeiro: 2021 - MÊS: Abril 

CRONOGRAMA MENSAL DE DESEMBOLSO - Art. 81  DA LRF - Ref. Lei Municipal N°813/2020, de 10/11/2020 

Titulo da Despesa Fixação R$ Desemb. No Mês R$ % Desemb. até Mês R$ % 
3.0.00.00.00 	DESPESAS CORRENTES 48.968.500,00 3,854,595,10 7,87 14.211.719,40 29,02 

3.1.0000.00 	PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 26.229.800,00 1.967.235,00 7,50 7.344,344,00 28,00 

3.2.00.00.00 	JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA 24.000,00 2.040,00 8,50 7.536,00 31,40 

3.300.0000 	OUTRAS DESPESAS CORRENTES 22 714,700,00 1.885.320.10 8,30 6.859.839,40 30,20 

4.0.00.00.00 	DESPESAS DE CAPITAL 11.645.589,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

4.4.00.00.00 	INVESTIMENTOS 11.615.489,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

4.6.00,00.00 	AMORTIZAÇÃO DA DIVIDA 30.100,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

9.0.00.00.00 	Reserva de Contingência 200.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

9.9 00.00.00 	Reserva de Contingência 200 000,00 0.00 0,00 0,00 0.00 

TOTAL DA RECEITA PARA 2021 60.814.089,00 3.854.595,10 6,34 14.211.719,40 23,37 

Pereiro, 17 de Novembro de 2020 

4 
RAIMUNDO EST IW' 

Prefeito MursCip 



Estado do Ceará 
Prefeitura Municipal de Pereiro 

Exercício Financeiro: 2021 - MÊS: Maio 

CRONOGR.AMA MENSAL DE DESEMBOLSO - Art. 81  DA LRF - Ref. Lei Municipal N°813/2020. de 10/11/2020 

Titulo da Despesa Fixação R$ Desemb. No Mês R$ % Desemb. até Mês R$ % 
3.0.00.00.00 	DESPESAS CORRENTES 48.968.50000 4.144.77100 8,46 18.356.490,40 37,48 

3.1.00.0000 	PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 26.229.800,00 2.098.384,00 8,00 9.442.728,00 36,00 

3.2.00.00.00 	JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 24.000,00 2.064,00 8,60 9.600,00 40.00 

3,3.00.00.00 	OUTRAS DESPESAS CORRENTES 22,714,700,00 2.044.323,00 9,00 8.904.162,40 39,20 

4,0.00.00.00 	DESPESAS DE CAPITAL 11.645.589,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

4.4.00.00.00 	INVESTIMENTOS 11.615.489,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

4.6.00.00.00 	AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 30.100,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

9.0.00.00.00 	Reserva de Contingência 200.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

9.9.00.00.00 	Reserva de Contingência 200.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

TOTAL DA RECEITA PARA 2021 60.814.089,00 4.144.771,00 6,82 18.356.490,40 30.18 

Pereiro, 17 de Novembro de 2020 



AM1 NDO ESTE  
reteLo Muv. 

Estado do Ceará 
Prefeitura Municipal de Pereira 

Exercício Financeiro: 2021  -  MÊS: Junho 

CRONOGRAMA MENSAL DE DESEMBOLSO - Art. 80  DA LRF - Ref. Lei Municipal N° 813/2020, de 10111/2020 

Titulo da Despesa Fixação R$ Desemb. No Mês R$ % Desemb. até Mês R$ % 
3.0.00.00.00 	DESPESAS CORRENTES 48.968.500,00 4.253.181,30 8,68 22.609.671,70 46,17 

3.10000.00 	PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 26.229.800,00 2.229.533,00 8,50 11.672.261,00 44,50 

3.2.00.00.00 	JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 24.000,00 2.040,00 8,50 11.640,00 48,50 

3.3.00.00,00 	OUTRAS DESPESAS CORRENTES 22.714.700,00 2.021.608,30 8,90 10.925.770,70 48,10 

4.0.00.00.00 	DESPESAS DE CAPITAL 11.645.589,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

4.4,00.00,00 	INVESTIMENTOS 11.615.489,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

4.6.00,00.00 	AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 30.100.00 0,00 0,00 0,00 0.00 

9.0.00.00.00 	Reserva de Contingência 200,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

9.9.00.00.00 	Reserva de Continência 200.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

TOTAL DA RECEITA PARA 2021 60.814.089,00 4.253.181,30 6,99 22.609.671,70 37.18 

Pereiro, 17 de Novembro de 2020 



Estado do Ceará 
Prefeitura M icp.d c 

Exercício Financeiro: 2021 - MÊS: Julho 

CRONOGRAMA MENSAL DE DESEMBOLSO - Art. 80  DA LRF - Ref. Lei Municipal N°813/2020. de 10/11/2020 

Titulo da Despesa Fixação R$ Desemb. No Mês R$ Desomb. até Mês R$ % 
30.00.00.00 	DESPESAS CORRENTES 48.968.500,00 4.384.354,30 8,95 26.994.026,00 55,12 

3.1.00.00.00 	PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 26.229.80000 2.360.682,00 9,00 14032.943.00 53.50 

3.2.00.00,00 	JUROS E ENCARGOS DA DiVIDA 24.000,00 2.064,00 8.60 13.704,00 57,10 

3.3.00.00.00 	OUTRAS DESPESAS CORRENTES 22.714.70000 2,021.608,30 8,90 12.947.379,00 57,00 

4.0.00.00.00 	DESPESAS DE CAPITAL 11,645.589,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

4.4,00.00.00 	INVESTIMENTOS 11,615.459 00 0,00 0,00 0,00 0.00 

4.6.00.00.00 	AMORTIZAÇÃO DA DIVIDA 30.100,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

9,0.00.00.00 	Reserva de Contingência 200.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

0.9.00.00.00 	Reserva de Contingência 200.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

TOTAL DA RECEITA PARA 2021 60.814.089,00 4.384.354,30 7,21 26.994.026,00 44,39 

Pereira, 17 de Novembro de 2020 



Estado do Ceará 
Prefeitura l.c5paI dg Pereiro 

Exercício Financeiro: 2021 	MÊS: Agosto 

CRONOGRAMA MENSAL DE DESEMBOLSO - Art. 8° DA LRF - Ref. Lei Municipal N°813/2020 de 10/11/2020 

Titulo da Despesa Fixação R$ Desemb, No Mês R$ % Desemb. até Mês R$ 

3.0.00.00.00 	DESPESAS CORRENTES 43.968.500,00 3.837.091,60 7,83 30.831.117,60 62.96 

3.100.00,00 	PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 26.229.500.00 1.836.086,00 7,00 15.869.029.00 60,50 

3.2.00.00.00 	JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 24.000,00 2.112,00 8,80 15.816,00 65,90 

3.3.00.00.00 	OUTRAS DESPESAS CORRENTES 22.714.700,00 1.998.893,60 8,80 14.946.272,60 65,80 

4.0.00.00.00 	DESPESAS DE CAPITAL 11.645.589,00 000 0,00 0,00 0,00 

4.4.00.00.00 	INVESTIMENTOS 11.615.489,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

4.6.00.00.00 	AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 30.100,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

9.0.00.00.00 	Reserva de Contingência 200.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

9.9.00 00.00 	Reserva de Contingência 200.000,00 0.00 0,00 0,00 0,00 

TOTAL DA RECEITA PARA 2021 60.814.089,00 3.837.091,60 6,31 30.831.117,60 50,70 

Pereiro, 17 de Novembro de 2020 



RAIMUND 
Prefeito Muncipa 

Estado do Ceará 
Prefeitura Municipal de Pereiro 

Exercício Financeiro: 2021 - MÊS: Setembro 

CRONOGRAMA MENSAL DE DESEMBOLSO - Art. 80  DA LRF - Ref. Lei Municipal N°813/2020. de 10111/2020 

Titulo da Despesa Fixação R$ Desemb, No Mês R$ % Desemb. até Mês R$ % 

3.0.00.00.00 	DESPESAS CORRENTES 48.968.500,00 4.001.476,60 8,17 34.832.594,20 71,13 

3.100.00.00 	PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 26.229.800,00 2.045.924,40 7,80 17.914.953,40 68,30 

3,200.0000 	JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA 24.000,00 2.088,00 8,70 17.904,00 74,60 

3.3.00.0000 	OUTRAS DESPESAS CORRENTES 22.714.700.00 1.953.464,20 8,60 16.899.736,80 74,40 

4.0.00.00.00 	DESPESAS DE CAPITAL 11.645.589,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

4.4.00.00.00 	INVESTIMENTOS 11.615.489,00 0,00 0,00 0,00 0.00 

4.6.00.00,00 	AMORTIZAÇÃO DA DiVIDA 30.100.00 0,00 0,00 0,00 0,00 

9.0.00.00.00 	Reserva de Contingência 200.000,00 0,00 0,00 0,00 0.00 

9.9.00.00.00 	Reserva de Contingência 200.000.00 0,00 0,00 0,00 0,00 

TOTAL DA RECEITA PARA 2021 60.814.089,00 4.001.476,60 6,58 34.832.594,20 57,28 

Pereiro, lide Novembro de 2020 



RAIMUNDO 
Prefeito Municipal 

Estado do Ceará 
Prefeitura Municipal de Pereiro 

Exercício Financeiro: 2021 - MÊS: Outubro 

CRONOGRAMA MENSAL DE DESEMBOLSO - Art. 8 DA LRF - Ref. Lei Municipal N°81312020, de 10111/2020 

Titulo da Despesa Fixação R$ Desernb. No Mês R$ % Desemb. até Mês R$ % 
3.0.00.00.00 	DESPESAS CORRENTES 48.968.500,00 4.129.086,50 8,43 38.961.680,70 79,56 

3.1,00.00,00 	PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 26.229.800.00 2,150.843.60 8,20 20.065.797,00 76,50 

3.2.00,00.00 	JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 24.000,00 2.064,00 8,60 19.968,00 83,20 

3.3.0000.00 	OUTRAS DESPESAS CORRENTES 22.714.700,00 1.976.178,90 8,70 18.875.915,70 83,10 

4.0.00.00.00 	DESPESAS DE CAPITAL 11.645.589,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

4.4.00.00.00 	INVESTIMENTOS 11.615.489,00 0,00 0,00 0,00 0.00 

4.6.00.00.00 	AMORTIZAÇÃO DA DIVIDA 30.100.00 0,00 0,00 0,00 0,00 

9.0.00.00.00 	Reserva de Contingência 200.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

9.9 00,00.00 	Reserva de Contingência 200.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

TOTAL DA RECEITA PARA 2021 60.814.089,00 4.129.086,50 6,79 38.961.680,70 64,07 

Pereiro, 17 de Novembro de 2020 



Estado do Ceará 
Prefeitura Mur cipa 	e Pereiro 

Exercício Financeiro: 2021 - MS: Novembro 

CRONOGRAMA MENSAL DE DESEMBOLSO - Art. 8° DA LRF 	Ref. Lei Municipal N°813/2020, de 10/11/2020 

Título da Despesa Fixação R$ Desemb. No Mês R$ Desemb. até Mês R$ % 
3.0.00.00.00 	DESPESAS CORRENTES 48.968.500,00 4.162.322,50 8,50 43.124.003,20 88,06 

3.1.00.00.00 	PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 26.229.600,00 2.229.533,00 8,50 22.295.330,00 85,00 

3.2.00.00.00 	JUROS E ENCARGOS DA DiVIDA 24.000.00 2.040,00 8,50 22.008,00 91,70 

3.3.00,00.00 	OUTRAS DESPESAS CORRENTES 22.714,700,00 1.930.749,50 8,50 20.806.665,20 91,60 

4.0.00.00.00 	DESPESAS DE CAPITAL 11.645.539,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

4.4.00.00.00 	INVESTIMENTOS 11.615.489,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

4.6.00.0000 	AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 30.100.00 0,00 0,00 0,00 0,00 

9.0.00.00.00 	Reserva de Contingência 200.000,00 0,00 0,00 0,00 0.00 

9.9.00.00,00 	Reserva de Contingência 200.000.00 0,00 0,00 0,00 0,00 

TOTAL DA RECEITA PARA 2021 60.814.089,00 4.162.322,50 6,84 43.124.003,20 70,91 

Pereiro, 17 de Novembro de 2020 

áliv 
RAIMUNDO ESW 

Pçeteitc Muricip.I 



RAIMU 
Pre1eto Mun 

Estado do Ceará 

Prefeitura Municipal de Pereiro 

Exercício Financeiro: 2021 MAS: Dezembro 

CRONOGRAMA MENSAL DE DESEMBOLSO - Art. 8° DA LRF - Ref. Lei Municipal N°813/2020. de 10/11/2020 

Titulo da Despesa Fixação R$ Desemb. No Mês R$ Desemb. até Mês R$ % 
3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 48.968.500,00 5.844.496,80 1193 48.968.50000 100,00 

3,1 00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 26.229.800,00 3.934.470,00 15,00 26.229.800,00 100,00 

3.2,00,00.00 JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA 24.000,00 1.992,00 8,30 24.000,00 100,00 

3.3.00.00,00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 22,71 4.700,00 1.908.034,80 8,40 22,714,700,00 100,00 

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 11.645.589,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 11.615.489,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

4.6.00,00,00 AMORTIZAÇÃO DA DIVIDA 30,100,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

9.0.00.00.00 Reserva de Contingência 200.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

9.9.00.00.00 Reserva de Contingência 200.000,00 0,00 0,00 0,00 0.00 

TOTAL DA RECEITA PARA 2021 60.814.089,00 5.844.496,80 9,61 48.968.500,00 80,52 

Pereiro, 17 de Novembro de 2020 


